Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»___________ 202_ года № ______

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2024 года № 890 «О предоставлении ежемесячной денежной компенсации части расходов по найму жилого помещения молодой семье с детьми»

Во исполнение приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 февраля 2025 года № 57 «Об утверждении методических рекомендаций по реализации мероприятий региональных программ по повышению рождаемости, подлежащих софинансированию
из федерального бюджета» Правительство Ленинградской области
п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации части расходов по найму жилого помещения молодой семье
с детьми, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2024 года № 890, изменения согласно приложению
к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области 						        А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от __. __ 2025 № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации части расходов по найму жилого помещения молодой семье
с детьми, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2024 года № 890

1. В пункте 1.2:
а) в абзаце первом слова «проживающие на территории Ленинградской области» заменить словами «имеющие место жительства или место пребывания на территории Ленинградской области»;
б) абзац второй после слов «в Российской Федерации» дополнить словами
«, под понятием «единственный родитель» понимается родитель ребенка в случае, если в записи акта о рождении ребенка отсутствуют сведения о втором родителе ребенка, сведения об отце в запись акта о рождении ребенка внесены по заявлению матери ребенка, второй родитель ребенка умер, второй родитель ребенка признан безвестно отсутствующим или объявлен умершим».
2. Абзац шестой пункта 1.6 изложить в следующей редакции:
«утрата права на получение ежемесячной денежной компенсации, в том числе в случае:
приобретения заявителем и (или) супругом (супругой) заявителя, их несовершеннолетними детьми в собственность жилого помещения, пригодного
к проживанию, в населенном пункте проживания молодой семьи с детьми;
заключения договора социального найма жилого помещения либо договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования
в населенном пункте проживания молодой семьи с детьми;
выявления недостоверности сведений, содержащихся в представленных заявлении и (или) документах;
установления факта непроживания молодой семьи с детьми в жилом помещении, в отношении которого предоставляется ежемесячная денежная компенсация;
достижения ребенком возраста трех лет (в случае второго и последующих детей - достижение младшим ребенком возраста трех лет).».
3. В пункте 2.1
а) абзац четвертый и седьмой после слов «место жительства» дополнить словами «или место пребывания»;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«Признание жилого помещения непригодным для проживания осуществляется в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года
№ 47.».
[bookmark: Par7]4. В пункте 3.4:
а) абзац второй подпункта 3 изложить в следующей редакции:
«доверенность, удостоверенную нотариально, либо должностным лицом местного самоуправления, право которого совершать нотариальные действия установлено Основами законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 года № 4462-1, либо консульским должностным лицом, уполномоченным на совершение этих действий;»;
б) дополнить подпунктами 10 и 11 следующего содержания:
«10) документ, подтверждающий признание в установленном законодательством Российской Федерации порядке жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания (при наличии);
11) справка из органов записи актов гражданского состояния об основании внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка - в случае внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка со слов матери.».

Пояснительная записка
к постановлению Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2024 года № 890 «О предоставлении ежемесячной денежной компенсации части расходов по найму жилого помещения молодой семье с детьми»

Проект постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2024 года № 890 «О предоставлении ежемесячной денежной компенсации части расходов по найму жилого помещения молодой семье
с детьми» разработан во исполнение подпункта «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2024 № 1696 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 № 296», приказов Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 июля 2024 г. № 387 «Об утверждении методических рекомендаций по актуализации региональных программ по повышению рождаемости» и от 11 февраля 2025 года № 57 «Об утверждении методических рекомендаций по реализации мероприятий региональных программ по повышению рождаемости, подлежащих софинансированию из федерального бюджета», в целях достижения результатов федерального проекта «Многодетная семья» национального проекта «Семья».
Настоящим проектом постановления предлагается уточнить причины утраты права на предоставление ежемесячной денежной компенсации, а также распространить компенсацию на граждан, имеющих место пребывания на территории Ленинградской области.
Распространение компенсации на граждан, имеющих место пребывания на территории Ленинградской области, обусловлено необходимостью достижения показателя, установленного на 2025 год (796 чел.) в рамках соглашения
о реализации регионального проекта «Многодетная семья (Ленинградская область)», обеспечивающего достижение показателей и мероприятий (результатов) федерального проекта «Многодетная семья», входящего в состав национального проекта «Семья», на территории Ленинградской области,
от 16.12.2024 № 149-2024-Я20028-1.
Согласно сведениям Государственной информационной системы «Автоматизированная информационная система «Социальная защита Ленинградской области» по состоянию на 02.06.2025 года мерой социальной поддержки на условиях федерального софинансирования в виде компенсации обеспечены 9 семей.
[bookmark: _GoBack]Финансирование расходов, связанных с осуществлением ежемесячной денежной компенсации производится за счет средств областного бюджета Ленинградской области, с учетом сумм федерального софинансирования.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской
и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области 							       А. Толмачева

Технико-экономическое обоснование
к постановлению Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2024 года № 890 «О предоставлении ежемесячной денежной компенсации части расходов по найму жилого помещения молодой семье с детьми»

Согласно областному закону от 20.12.2024 № 178-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на реализацию постановления Правительства Ленинградской области
«О предоставлении молодой семье с детьми ежемесячной денежной компенсации части расходов по найму жилого помещения» предусмотрены бюджетные ассигнования:
на 2025 год – 175 120 тысяч рублей, в том числе 113 828,0 тысяч рублей за счет средств федерального бюджета;
на 2026 год – 177 980 тысяч рублей, в том числе 108 567,8 тысяч рублей за счет средств федерального бюджета;
на 2027 год – 181 280 тысяч рублей, в том числе 101 516,8 тысяч рублей за счет средств федерального бюджета.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области 							       А. Толмачева